lamentantem et deum deprecantem attigit vir quidam nomine Gabriel. attigit autem sub tempus sacrificii vespertini, sive tempus vespertini cultus intelligatur, sive tantum spatium quanto sacrificium vespertinum peragitur. et ait Danieli “nunc egressus sum ad tribuendam tibi intelligentiam, et ad annuntiandum quia vir desideriorum es. quare considera quae dicuntur, et visionem intellige,” hoc est, attente ausculta, nam verba obscura sunt maximamque postulant attentionem. aliquando autem res divinae per ambages innuntur, ne omnium intelligentiae expositaes contemniantur. vir autem desideriorum appellatus est Daniel, sive quod pravis desideriis fortiter et generose resisteret, sive quod scire desideraret quid populo et tribulibus suis eventurum esset, sive quod ob studium virtutis desiderabilis esset atque amabilis.

Deinde subiicit angelus “septuaginta hebdomades contractae sunt super populum tuum et super sanctam urbem tuam, donec inveterascat delictum et perficiatur peccatum et obsignetur peccatum et expietur iniustitia et aeterna iustitia adducatur et obsignetur visio et prophetia et ungatur sanctus sanctorum.” ad deum propheta inter orandum dixerat “populus tuus et urbs tua.” angelus autem Danieli ait “populus tuus et

σου,” ὡς μὴ δέξιον δυτος τοῦ λαοῦ τοῦ θεοῦ καλεῖσθαι. εἴρηται δὲ ὅμοιως καὶ ἐπὶ Μωυσέως δὲ τὸν μόσχον ποιήσατες οἱ Ἰσραηλῖται θυσίαν αὐτῷ προσήνεγκαν· καὶ τότε γάρ τοῦ προφήτου δεομένου ὃ θεδε ἔφη ὡσαύτως. φησὶν οὖν ὃ ἄγγελος διειπέται καὶ ἡ Ιερουσαλῆμ οἰκοδομηθήσεται καὶ ὃ λαός σου ἐπανελεύσεται καὶ 5 **C** ἐπὶ ἔτη τετρακόσια ἐνερήκοντα διαιμενοῦσιν· αἱ γὰρ ἑβδομήκοντα ἑβδομάδες εἰς τοσοῦτον συμψηφίζονται ἀριθμόν· ἔκαστην δὲ ἡμέραν εἰς ἐνιαυτὸν ἐλογίσατο. τὸ δὲ συνετρήθησαν ἀντὶ τοῦ ἐκρηθησαν καὶ ὠρίσθησαν κεῖται. ἔως τοῦ παλαιωθῆναι τὸ παράπτωμα καὶ τοῦ τελεσθῆναι τὴν ἁμαρτίαν, τουτέστιν ἔως τοῦ 10 χρονίσαι καὶ αὐξηθῆναι· τοῦτο γάρ δῆλος τὸ παλαιωθῆναι καὶ τελείων γενέσθαι τὴν ἁμαρτίαν. διὰ τούτων δὲ τὴν κατὰ τοῦ κυρίου τόλμαν καὶ λότταν τῶν Ἰουδαίων παρίστησιν. πολλὰ μὲν γὰρ καὶ πρὸ τούτου ἡμάρτοσαν καὶ δίκαιας ἔτισαν, ἀλλ’ ἀνεκλήθησαν αὐτοῖς· ἐπειδὲ δὲ κατὰ τοῦ σωτῆρος ἡμάρτησαν καὶ εἰς ἔσχα-15 **D** τον κακιούς ἀφίκοντο καὶ ἐντελῇ τὴν ἁμαρτίαν εἰργύσαντο, οὐκέτι ἀνακλήσεως ἔτυχον. τὸ δὲ σφραγίσαι ἁμαρτίαν καὶ ἔξιλάσασθαι ἀδικίαν, τὴν ἄφεσιν δῆλος τῶν πταισμάτων τὴν πυρὰ τοῦ κυρίου δεδωρημένην τοῖς πιστεύοντοι εἰς αὐτόν· οὗτος γάρ ἐστιν ὃ αἴρων τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου· τὸ γὰρ σφραγίσαι τοῦ πυνθῆναι ση-20 μαντικόν. τὸ δὲ ἀγυεῖν δικαιοσύνην αἰώνιον, τὸ αὐτὸν εἰς τὸν κόσμον ἐλθεῖν ὃς ἐστι δικαιοσύνη καὶ ἀπολύτρωσις καὶ ἀγιασμός.

2 Μωϋσέος PW. διεi A. 4 καὶ om A. 9 καίται
om A. 21 alterum τὸ] τοῦ A.

urbs tua,” quasi indignus esset qui populus dei vocaretur. eadem loquendi ratio et in Mose reperitur, cum Israelitae vitulo a se facto sacrificarent: nam tum etiam prophetae precanti sic respondet deus. ait igitur angelus Danieli et Hierosolyma instauratum iri, et populum esse reversurum et ad annos quadringentos nonaginta permansurum. nam septuaginta hebdomades tantum conficiunt, singulis diebus pro singulis annis suppeditatis. contractae, hoc est, decretae ac praeexistentes sunt. donec inveterasceret delictum et peccatum consummetur, hoc est, donec durarit et auctum fuerit peccatum: hoc enim significat inveterascerere. iis verbis designat audaciam Iudeorum et rabiem contra dominum. nam prius etiam multa scelera perpetrarant eorumque poenas dederant, sed revocati fuerunt: postquam autem contra servatorem insanierunt, et ad summum improbitatis pervenerunt peccatumque consummarunt, non amplius revocati sunt. obsignari peccatum et expiri iniustitiam, significat remissionem delictorum a domino iis donatam qui ei credunt: hic enim est qui tollat peccatum mundi. nam obsignari idem est quod desinere. adducere iustitiam aeternam, est ipsum venire in mundum qui est iustitia, redemptio et sanctificatio. obsignari visionem et pro-

τὸ μέντοι σφραγίσαι δραστικαὶ προφήτην, τὸ τέλος ἐσχηκέναι τὰς προφητείας δῆλοῖ, ἢ δὲ τὰ παρὸν ἔκεινων περὶ τοῦ Χριστοῦ λαληθέντα ἐκβέβηκεν, ἢ δὲ τὸ τῆς προφητείας χάρισμα τοῖς Τούνδυλοις ἐκλέκοιπεν, ἢ καὶ ἀμφότερα. Ἐλθὼν γὰρ ὁ Χριστὸς ^{P I 134} 5 τὰς προφητείας ἐσφράγισεν, ἐπλήρωσε δῆλαδὴ καὶ ἐβεβαίώσε καὶ μέντοι καὶ ἔπιανσεν. οὐκέτι γὰρ παρὸν αὐτοῖς ἄρχων καὶ προφήτης καὶ ἡγούμενος. καὶ ἀγαγεῖν δικαιοσύνην αἰώνιον, ἣτις αὐτός ἐστιν ὁ κύριος ἡμῶν καὶ σωτῆρ. ὁ μὲν γὰρ ἀπόστολος “ξόδῳ η σοφίᾳ ἡμῖν” φησὶν “ἀπὸ θεοῦ, δικαιοσύνη τε καὶ ὁμιλίας 10 καὶ ἀπολύτρωσις.” καὶ ἀλλαχοῦ περὶ τοῦ εὐαγγελίου γράψων “δικαιοσύνη ἐν αὐτῷ ἀποκαλύπτεται” λέγει. ὁ δὲ κύριος “αἴτεῖτε” διδάσκει “τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ καὶ τὴν δικαιοσύνην αὐτοῦ,” ἦν αὐτὸς ἡγαγε φανερώσας ἡμῖν διὰ τῆς αὐτοῦ διδαχῆς. καὶ τὸ χρῆσαι δὲ ἄγιον ἄγιον, αὐτὸν δῆλοι τὸν δεσπότην παραγενέσθαι 15 Χριστόρ. τίς γὰρ ἑτερος ἄγιος ἄγιον κληθεὶ ἀν εἰ μὴ ὁ κύριος ἡμῶν καὶ σωτῆρ; ὃς ἄγιων σύνης ὑπάρχων πηγὴ χρέεται μὲν τῷ ἄγιῳ πνεύματι κατὰ τὸ ἀνθρώπινον (ὡς ‘Ησαῖας προανεφάνησε λέγων “πνεῦμα κυρίου ἐπ’ ἐμέ, οὗ ἐνεκεν ἔχριστέ με,” καὶ ὡς Δαβὶδ ἐμελώδησεν εἰπών “ἔχρισέ σε ὁ θεός, ὁ θεός σου, ἔλαιον 20 ἀγαλλιάσεως, παρὰ τοὺς μετόχους σου,” καὶ ὡς ἡ καρυφαία τῶν ἀποστόλων ἀκρότητος ὁ Πέτρος ἐδίδαξε περὶ τοῦ σωτῆρος γράψας

3 Ιακωβός ηδη ἐκβέβηκεν A. 8 ἀπόστολος] 1 Cor. 1 30.

9 φησὶν ἡμῖν σοφίᾳ ὅπδ A. 10 ἀλλαχοῦ] Rom. 1 17.

14 δὲ add A. 17 Ἡσαῖας] 61 1. 19 Δαβὶδ] Ps. 44

(45) 8. 21 γράψας] cautius exscribendus erat Theodoreetus: verba Petri sunt concionantis, Act. 10 38.

phetiam, significat prophetiam desiisse: sive quod ea quae a prophetis de Christo praedicta fuerunt evenierint, sive quod prophetiae donum apud Iudeos desierit, sive utrumque. nam Christus cum venisset, prophetias obsignavit, hoc est, implevit et confirmavit atque etiam terminavit: neque enim iam apud eos princeps est, propheta aut dux. et adduci iustitiam aeternam, est ipsius domini et servatoris nostri adventus, “qui” ut apostolus ait “datus est nobis sapientia a deo, iustitia, sanctificatio et redemptio.” atque alibi de evangelio scribens “iustitia inquit in eo revelatur.” dominus porro docet, regnum dei petendum esse et iustitiam eius, quam ipse adduxit suaque doctrina aperuit. ungi sanctum sanctorum, ipsum scilicet Christum dominum advenisse significat. quis enim sanctus sanctorum appellabitur praeter dominum et servatorem nostrum? qui cum fons sit sanctitatis, ungitur ille quidem sancto spiritu secundum humanitatem (ut Esaias praenuntiavit his verbis “spiritus domini super me, quamobrem unxit me;” et ut David cecinist hoc modo “unxit te deus, deus tuus, oleo exultationis prae consortibus tuis;” et ut summus apostolorum apex Petrus docet, cum

ώς “έχρισεν αὐτὸν ὁ Θεός πνεύματι ἀγίῳ καὶ δυνάμει”), σφραγίζει δὲ καὶ βεβαιοῖ τὰς παλαιὰς γραφάς, ποιῶν ἄπικτα καὶ **C** πάσχων δοσα δι’ ἐκείνων προειρητο, καὶ ἔξιλάσκεται ἀδικίαν καταλλάσσων τοὺς ἀμιρτήσαντας τῷ θεῷ καὶ πατρὶ καὶ αὐτὸν τοῖς πταύσασιν ἰλεούμενος.

5

Εἴτα ἐπάγει ὁ θεῖος ἀρχάγγελος “καὶ γνώσῃ καὶ συνήσεις, ἀπὸ ἔξοδου λόγων τοῦ ἀποκριθῆναι καὶ τοῦ οἰκοδομῆσαι Ἱερουσαλὴμ ἡώς Χριστοῦ ἡγονιμένου ἑβδομάδες ἐπτὰ καὶ ἑβδομάδες

W I 96 ἔξηκοταδόν.” ἥρξετο μὲν οὖν ὁ ναὸς ἐπὶ Κύρου οἰκοδομεῖσθαι (Κύρος γὰρ πρῶτος τῆς ἐπανόδου παρεχώρησε τῷ ἔθνει τῶν 10 Ἰουδαίων), ἀλλ’ ἐπεσχέθη παρὰ Καμβύσου τοῦ Κύρου παῦδες φθόνῳ τῶν αὐτοῖς ὅμιλοις ἑταῖρων, ἐπιτράπη δ’ αὐθίς τοῖς Ἰουδαίοις ἡ τούτου ἀνέγερσις διε Λαρεῖος ὁ Ὑστάσπον ἐκράτησε **D** τῆς βασιλείας Περσῶν. ἔξ οὐδενὸς δὲ τούτων ἀμιθμούμενος ὁ καιρὸς εὑρίσκεται σώζων κατὰ τὴν τοῦ ἀρχαγγέλου φωνήν, ἀλλ’ 15 ὑπερβάλλων· εἰ δ’ ἐκ τῶν χρόνων τῆς Ἀρταξέρξου βασιλείας τοῦ μακρόχειρος ὁ καιρὸς ἀριθμοῖτο, ἐνρεθεὶ ἢν οὔτε περιττεύων οὔτε ἐλαττούμενος. κακὸν τούτου δέον ἀριθμεῖσθαι αὐτὸν, διτε τότε καὶ τῇ πόλει περιεβλήθη περίβολος καὶ τῷ ναῷ προσετείθη τὰ λείποντα καὶ οἰκητόρων ἡ πόλις πεπλήρωτο, διε Νεεμίας 20 οἰνοχοεύων τῷ Ἀρταξέρξῃ ἐδεήθη αὐτοῦ ἐπιτραπῆναι αὐτῷ τὴν **P I 135** εἰς τὴν πατρίδα ἐπάνοδον, καὶ ἀπελθὼν τὴν τε πόλιν περιετέλησε καὶ συνώκισε καὶ τὸν ναὸν ἀτελῆ ὄντα ἀπήρτισεν. εἰ γοῦν ἀπὸ